Göttingen. 1787. 8.

159.

Omnis cerebri partes sunt geminæ, ipsæ etiam partes, quæ in medio positæ, simplices videntur, cuius generis est medulla spinalis, quæ accutius explorata, ex duabus partibus symmetricis est conflata.

SÖMMERRING; de corporis hum. fabrica. Tom. IV.
p. 37. §. XXIII.

160.

Sic et nervi utriusque lateris similem servant incessum, et paria formant, quæ ab anatomicis ad quadraginta et tria relata fuerunt.

Duodecim dantur paria nervorum cerebri, nimirum :

Par olfactorium.

Par opticum.

Par tertium, s. oculomotorium.

Par quartum, s. patheticum.

Par quintum, s. gustatorium.

Par sextum, s. oculos abducens.

Par septimum, s. faciale.

Par octavum, s. auditorium.

Par nonum s. glosso-pharyngeum.

Par decimum, s. vagum.

Par undecimum, s. accessorium,

Par duodecimum, s. linguale.

Triginta paria nervorum medullae ; scilicet :
Octo paria nervorum cervicis quorum *primum* par caput inter et primam vertebram, *ultimum* vero ultimam colli vertebram inter, et primam dorsi exit.

Duodecim paria nervorum dorsi, quorum quodlibet infra costam, abs qua nomen accipit, positum est, ergo primum par infra primam costam, duodecimum infra duodecimam costam.

Quinque paria nervorum lumborum, ad lumborum vertebrae se habentia, ut nervi dorsi ad costas.

Quinque paria nervorum ossis sacri, quorum quatuor foramina ossis sacri penetrant, quintum vero par extremo ossis sacri et primo ossi coccygis est interpositum.

Nervus sympathicus; qui quidem suæ spontis est, verum tamen cum cerebri et spinæ medullæ nervis est conjunctus.

SÖMMERRING. l. c. p. 125. 126. §. CXXVIII.

161.

Nervi, quod actionem attinet, dividi possunt:

In nervos,	1. solis organis sensus dicatis.	{ par olfactum ; par opticum ; par auditorium ;
	2. solos muscu- los et vasa ad- euntes.	{ par tertium ; — quartum ; — sextum ; — nonum ; — cervicale primum,
	3. mixtos, qui et organis sensus et musculos ad- eunt.	{ Reliqui omnes.

162.

Fila nervorum inter se invicem coenunt et vel *plexum*, vel aliud genus connexionis, *ganglion* vocatum, constituunt. *Ganglia* inveniuntur in posteriore omuium spinæ medullæ nervorum radice, antequam cum priore coit. Etsi varias super usu

gangliorum propositæ fuerunt sententiæ, genuinus tamen eorum usus adhuc in obscuro latet.

HAASE de gangliis nervorum. *Lipsiae.* 1772. 4.

SCARPA, Annotationes academicæ. 1779. 8.

JOHNSTON, on the use of ganglions. *London.* 1774.
editio aucta *Evershami.* 1795. 8.

SÖMMERRING. l. c. Tom. IV. p. 145-153.

163.

Nervos esse conductores sensationis, nullis dubiis patet. In cerebro vero, in quo nervi omnes colliguntur, ex quo omnes oriuntur, sensorium commune, vel aliis verbis, animi sedem quærendum esse, necesse inde non sequitur, si in primis cerebrum tanquam organon secretionis, vel tanquam accumulatorum, sicuti columnam VOLTÆ in catena galvanica, considerare vellemus.

« Verum enim vero, peculiares quasdam ideas in peculiaribus cerebri partibus servari, functiones quasdam animi in peculiaribus locis peragi, vel multiplicibus animi viribus peculiares in cerebro sedes esse, non omni veritatis specie caret, huc enim constans cerebri structura nos dicit. » SÖMMERRING l. c. p. 104.

164.

Nobis non est, ut de sensatione et de sensibus internis commentemur. Quædam vero de syste-

matis nervosi præsentia et forma in aliis animalibus exponere tandemque de sensibus externis, animalium pauca addere necesse judicamus.

165.

Etsi cerebri et nervorum effectus fere in omnibus animalibus appareant, nervi tamen ipsi non ita clare in omnibus demonstrari possunt. Cerebrum in singulari cavo inclusum est in animalibus vertebris donatis, ita tamen, ut cavum reptilium et piscium non tota ex parte repleatur. In omnibus legem hanc observavit sagacissimus SÖMMERRING, nervos, ratione habita cerebri, grassiores esse iis hominis.

Venerandus SÖMMERRING hancce observationem primū in *Lemure Mococco* instituit et mihi delineationem suam cerebri ejus humanissime communicavit, quam sculptam conservat bibliopola **Anatomiae meae Lemurum**, secundo volumini dicatam. vid. Ejus Diss. de basi encephali p. 17. BLUMENBACH Specimen physiol. compar. inter animalia calidi et frigidi sanguinis. Vid. Comment. Soc. reg. Götting. vol. VIII.

166.

Omnibus animalibus vertebris donatis propria cerebri hæc fuerunt notata:

1. Divisio cerebri in duos lobos, in thalamos nervorum opticorum, et in cerebellum.

2. Ventriculi anteriores, ita ut ventriculus tertius et quartus.
3. Præsentia corporum striatorum cum eorum hemispheriis.
4. Commissura cerebri postica et anterior cum valvula cerebri.
5. Glandula pinealis.

167.

Characterem distinctivum cerebri Clarissimus CUVIER posuit:

1. *Mammalium.*

- a. in præsentia corporis callosi, commissuræ anterioris, cornuum Ammonis et pontis Varoli.
- b. in situ tuberculorum quadrigeminorum supra aquaeductum Sylvii, inter thalamos nervorum opticorum et cerebellum.
- c. in defectu cavi thalamorum et in eorum situ intra cerebri lobos.
- d. in striis mutuis griseis et albis corporum striatorum.

2. *Avium.*

- a. in pariete tenui radiato, ventriculos anteriores interno latere, claudente.

3. *Amphibiorum.*

- a. in situ thalamorum post cerebri lobos.

4. *Piscium.*

- a. in nodulis nervorum olfactoriorum et in tuberculis variis post cerebellum sitis.

168.

Aves, Reptilia, Pisces communes quasdam notas habent, quibus a mammalibus se distinguunt: